
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 01 | JANEIRO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República em exercício

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................7

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.............................................................. 10

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Cristina Angonesi Zborowski, matrícula SIAPE número 1825108, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Técnica em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Diretora de Ensino Interina, do 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da Função CD-0003, pelo período 
de 15 de janeiro a 09 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 002, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Convocar a servidora MARLOVA GIULIANI GARCIA, Matrícula SIAPE 1047885, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, atualmente Diretora de Ensino, que se encontra em usufruto de férias, no período de 08 à 09 de fevereiro de 
2018, por necessidades administrativas. Reprogramando o período a contar de 19 de julho de 2018.

PORTARIA Nº 003, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Designar, nos termos da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão SEGES/MPGO, os setores/direções/cargos abaixo relacionados para atuarem 
como setores requisitantes de licitação de acordo com o objeto.

Objeto Setor/Servidor Requisitante
Aquisição de ferramentas em geral Coordenação de Infraestrutura

Aquisição de Periódicos Biblioteca

Aquisição de Pilchas, adereços, materiais de consumo NTG Coordenação de Assistência Estudantil

Aquisição Material bibliográfico Biblioteca

Atualização de Normas - ABNT Setor de Apoio Pedagógico

Auxiliar de saúde Bucal Odontólogo(a)

Contratação Seguros Veículos Coordenação de Infraestrutura

Descarte de resíduos Setor de Saúde

Desinsetização e desratização Coordenação de Infraestrutura

Equipamento para laboratório de edificações Direção de Ensino

Equipamentos Laboratório de Hardware CTI

Equipamentos para Laboratório (QUI. FÍS., BIO.) Coordenações de Cursos (LEDOC e SER)

Exames Periódicos Médico(a)

Gêneros Alimentícios Nutricionista

Hortifrutigranjeiros Nutricionista

Instalação e manutenção de condicionadores de ar Coordenação de Infraestrutura

Instalação e manutenção de cortinas e persianas Coordenação de Infraestrutura

Insumos Agropecuários Coordenação de Produção

Laboratório de Hardware CTI

Licenciamento Software CTI



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 5

Locação de impressoras CTI

Magarefe horista Coordenação de Produção

Manutenção de central telefônica CTI

Manutenção de elevador Coordenação de Infraestrutura

manutenção de equipamento antifurto biblioteca Biblioteca

Manutenção de Equipamentos de Laboratórios Coordenações de Cursos (LEDOC e SER)

Manutenção de Hardware CTI

Manutenção de veículos e Serviço de Abastecimento Coordenação de Infraestrutura

Materiais de Alimentação Animal e Insumos p/alimentação. Coordenação de Produção

Materiais de consumo de TI - Solução de TI CTI

Materiais de Expediente Coordenação de Almoxarifado

Materiais de Limpeza Coordenação de Almoxarifado

Materiais e Equipamentos Acessibilidade CAI

Materiais Elétricos Coordenação de Almoxarifado

Materiais Esportivos CAE

Materiais Hidráulicos Coordenação de Almoxarifado

Materiais Laboratoriais (vidraria e reagentes - QUI.,FIS. BIO) Coordenações de Cursos (LEDOC e SER)

Materiais Médicos Médico(a)

Materiais Odontológicos Odontólogo(a)

Materiais Permanentes de TI - Solução de TI CTI

Material Audiovisual (Áudio, vídeo e iluminação) Gabinete

Material de consumo para os laboratórios de móveis, edificações e eletromecânica Coordenação SER

Material de permanente para os laboratórios de móveis, edificações e eletromecânica Coordenação SER

Material para laboratório de automação e eletromecânica Coordenação SER

Materiais de Construção/Infraestrutura Coordenação de Infraestrutura

Medicamentos Veterinários (Farmacológico) Coordenação de Produção

Mobiliário de escritório e biblioteca Biblioteca

Mobiliário laboratório Coordenações de Cursos (LEDOC e SER)

Projeto e execução de sinalização interna design DG

Recarga de Gás e Extintores Coordenação de Almoxarifado

Serviço Chaveiro Coordenação de Infraestrutura

Serviço de Confecção de Carimbo Gabinete

Serviço de Esgotamento de Fossas Coordenação de Infraestrutura

Serviço de fornecimento toner impressoras consumo de TI CTI

Serviço de Manutenção de Cabeamento Estruturado CTI

Serviço de manutenção dos equipamentos do Estúdio Web TV CTI

Serviço de Manutenção estação tratamento efluentes DG

Serviço de reforma de roupas/vestimentas para o NTG CAE

Serviço de Vigilância Armada e Desarmada Coordenação de Infraestrutura

Serviço Reposição de vidros Coordenação de Infraestrutura

Serviço Terceirizado de Cuidador CAI

Serviço Terceirizado de Ledor e Transcritor CAI

Serviço Terceirizado Limpeza e Conservação Coordenação de Infraestrutura



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 6

Serviço terceirizado, com dedicação de mão de obra, de cozinha/refeitorio Nutricionista

Serviços de Apoio Administrativo (Telefonista, recepcionista, jardineiro, porteiro, 
manutenção predial) Coordenação de Infraestrutura

Serviços de Manutenção de implementos agropecuários Coordenação de Produção

Serviços de manutenção GERAL com fornecimento de material Coordenação de Infraestrutura

Serviços de monitoramento (alarme/video) Coordenação de Infraestrutura

Serviços de Motorista Coordenação de Infraestrutura

Serviços de Publicidade em jornal de grande circulação de anúncios oficiais Gabinete

Serviços de serralheria Coordenação de Infraestrutura

Serviços Gráficos DPDI

Serviços Terceirizados Agroindústria Coordenação de Produção

Serviços Terceirizados de Telefonista e Recepcionista DPDI

Serviços Terceirizados para Manutenção Predial Coordenação de Infraestrutura

Serviços Terceirizados Rurais DPEP

Telefonia Fixa e link internet CTI

Telefonia Móvel CTI

Transporte Rodoviário Coordenação de Infraestrutura

Utensílios agrícolas DPEP

Utensílios para refeitório/cozinha Nutricionista

Manutenção de alta tensão Coordenação de Infraestrutura

Serviço de inspeção/Manutenção de caldeira DPEP

PORTARIA Nº 004, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Convocar o servidor CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL, Matrícula SIAPE 1854439, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, atualmente Diretor Geral, que se encontra em usufruto de férias, no período de 05 à 10 de fevereiro 
de 2018, por necessidades administrativas. Reprogramando o período a contar de 02 de julho de 2018.

PORTARIA Nº 005, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e conforme dispõe o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012, 
RESOLVE:

ALTERAR a Retribuição por Titulação, para Doutor, ao servidor ASTOR JOÃO SCHONELL JUNIOR, Matrícula Siape nº 
2390667, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari 
do Instituto Federal Farroupilha e, com efeitos financeiros a contar de 15 de janeiro de 2018, conforme Processo nº 
26420.000026/2016-38.

PORTARIA Nº 007, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Convocar a servidora PRISCILA TURCHIELLO, Matrícula SIAPE 1625997, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológi-
co, que se encontra em usufruto de férias, no dia 02 de fevereiro de 2018, em virtude de participação em banca de seleção 
de professor substituto. Reprogramando o período a contar de 03 de fevereiro de 2018.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.242/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 7

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - COMPOR Comissão responsável pelo processo seletivo de professor substituto para a área de Libras do Instituto 
Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Presidente: Ícaro Lins Iglesias;
Membros: Derleida Doneda, Fernando Funghetto Sagrilo, Gabriel Belinazo e Taigra Biasi Donadel.
II – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – ANULAR a Ordem de Serviço nº 113, de 18 de dezembro de 2017;
II - RECOMPOR Comissão de Matrícula do Instituto Federal Farroupilha – Centro de Referência de Santiago, para atuar 

nas datas abaixo, conforme segue:
29/01/2018 – Aricia Costa de Oliveira e Maria Aparecida Monteiro Deponti;
30/01/2018 - Aricia Costa de Oliveira e Maria Aparecida Monteiro Deponti;
31/01/2018 – Lisiane Darlene Canterle e Aricia Costa de Oliveira;
01/02/2018 – Lisiane Darlene Canterle e Aricia Costa de Oliveira;
02/02/2018 – Derleida Doneda e Lisiane Darlene Canterle;
III – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - COMPOR Comissão para receber inscrições referentes às vagas do Edital 016/2018 do Instituto Federal Farroupilha 
– Centro de Referência de Santiago, para atuar nas datas abaixo, conforme segue:

23/01/2018 – Aricia Costa de Oliveira e Maria Aparecida Monteiro Deponti;
24/01/2018 - Aricia Costa de Oliveira e Maria Aparecida Monteiro Deponti;
II – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – ANULAR a Ordem de Serviço nº 002, de 18 de janeiro de 2018;
II - RECOMPOR Comissão de Matrícula do Instituto Federal Farroupilha – Centro de Referência de Santiago, para atuar 

nas datas abaixo, conforme segue:
30/01/2018 - Aricia Costa de Oliveira e Maria Aparecida Monteiro Deponti;
31/01/2018 – Lisiane Darlene Canterle e Aricia Costa de Oliveira;
01/02/2018 - Maria Aparecida Monteiro Deponti e Aricia Costa de Oliveira;
02/02/2018 – Maria Aparecida Monteiro Deponti, Aricia Costa de Oliveira e Derleida Doneda;
III – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.
Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto
IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.242/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 8

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão 

 
FÉRIAS – Alteração; interrupção; inclusão 
Unidade 
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2083735 ANDERSON FETTER Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim 
1 24 02/01/2017 25/01/2017   
2 21 10/12/2017 30/12/2017   

 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1610417 TAIGRA BIASI DONADEL Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 5 19/02/2018 23/02/2018   
2 5 26/02/2018 02/03/2018   
3 20 30/07/2018 18/08/2018   

 

 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2176472 ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Paga/Marcada Sim 

1 5 05/06/2017 09/06/2017   
2 5 18/12/2017 22/12/2017   
3 20 22/01/2018 10/02/2018   

 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1773401 CARINA REJANE PIVETTA Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2018 01/01/2018 31/12/2018 45 Incluída Sim 1 40 21/03/2018 29/04/2018   

 

Unidade 

2 5 23/07/2018 27/07/2018   
 

 

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2240549 GABRIEL BELINAZO Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Alterada Sim 
1 19 07/08/2017 25/08/2017   
2 11 02/04/2018 12/04/2018   

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2710598 FRANCIANE VIEIRA MULLER Professor Substituto 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 1 30 02/01/2018 31/01/2018   

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2130371 FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA WEIZENMANN Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 1 29/01/2018 29/01/2018   
2 5 09/04/2018 13/04/2018   
3 24 19/06/2018 12/07/2018   

 

2616620 RENAN COVALESKI PERLIN Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 5 19/02/2018 23/02/2018   
2 5 26/02/2018 02/03/2018   
3 20 30/07/2018 18/08/2018   

 

 

DIRETORIA DE ENSINO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 9

 

Unidade 

1047885 MARLOVA GIULIANI GARCIA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim 

1 1 22/08/2017 22/08/2017   
2 24 15/01/2018 07/02/2018   
3 2 19/07/2018 20/07/2018   
4 14 23/07/2018 05/08/2018   
5 4 06/08/2018 09/08/2018   

 

 

GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1854439 CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim 

1 34 02/01/2018 04/02/2018   
2 6 02/07/2018 07/07/2018   
3 5 23/07/2018 27/07/2018   

 

 

Unidade 
COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1895714 PAULO ROGERIO CALDEIRA DOS SANTOS Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Paga/Marcada Sim 
1 20 22/01/2018 10/02/2018   
2 10 05/11/2018 14/11/2018   

 

 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2176356 CLARISSA DE SOUZA GUERRA Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Paga/Marcada Sim 1 15 02/01/2017 16/01/2017   

 

Unidade 

2 5 03/07/2017 07/07/2017   
3 10 15/01/2018 24/01/2018   

 

 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1756136 DANIEL SFREDDO DALLA VALLE Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Incluída Sim 

1 10 19/02/2018 28/02/2018   
2 10 02/05/2018 11/05/2018   
3 10 04/07/2018 13/07/2018   

 

 

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2596205 FABIO JUNIOR GRIESANG Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 10 08/01/2018 17/01/2018   
2 5 16/10/2018 20/10/2018   
3 15 17/12/2018 31/12/2018   

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2710598 FRANCIANE VIEIRA MULLER Professor Substituto 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Incluída Sim 1 30 02/01/2018 31/01/2018   

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
 

DIRETORIA DE ENSINO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1047885 MARLOVA GIULIANI GARCIA Ativo Permanente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 10

 

Unidade 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim 

1 1 22/08/2017 22/08/2017   
2 26 15/01/2018 09/02/2018   
3 14 23/07/2018 05/08/2018   
4 4 06/08/2018 09/08/2018   

 

 

DIRETORIA DE PESQ. EXT. E PRODUÇÃO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2135364 LEANDRO DALBIANCO Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 23 08/01/2018 30/01/2018   
2 5 05/02/2018 09/02/2018   
3 2 29/10/2018 30/10/2018   

 

 

DIRETORIA DE PLAN. E DESENV. INST. JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2862082 ICARO LINS IGLESIAS Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 45 Paga/Marcada Sim 
1 1 08/01/2018 08/01/2018   
2 44 25/06/2018 07/08/2018   

 

 

SETOR DE ALMOXARIFADO JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1265117 ANA VALERIA DORNELLES PEREIRA Exerc.§7º ART93 8112 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2017 30/11/2016 29/11/2017 30 Paga/Marcada Sim 1 30 08/01/2018 06/02/2018   

 

 

 

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Clarissa de Souza Guerra
CARGO: Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 2176356
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Assitência Estudantil
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Anderson Fetter 
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2018 a 14/01/2018

NOME DO SERVIDOR: Sidnei Antônio Cattelan
CARGO: Técnico em Agropecuária
MATRÍCULA: 1911574
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Leandro Dalbianco 
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 08/01/2018 a 21/01/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2018 11

NOME DO SERVIDOR: Cristina Angonesi Zborowski
CARGO: Técnico em Assuntos Educacionais
MATRÍCULA: 1825708
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretora de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 15/01/2018 a 01/02/2018

NOME DO SERVIDOR: Cristina Angonesi Zborowski
CARGO: Técnico em Assuntos Educacionais
MATRÍCULA: 1825708
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretora de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/02/2018 a 07/02/2018

NOME DO SERVIDOR: Renan Covaleski Perlin
CARGO: Administrador
MATRÍCULA: 2616620
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor Geral Pro Tempore
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Roberto Devicenzi Socal
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2018 a 04/02/2018



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 01/2018  |  JANEIRO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas


